475.595.475

188.803.639

2017 2018 2019 2020 2021

Presupuesto MDMQ

INVERSIÓN CORRIENTE

Reducción
61%

Valor más bajo que
los anteriores años

Cifras Expresadas en dólares

Comportamiento Presupuesto 2017-2021

Secretaría General de Planificación

*Sin Proyecto Metro

185.613.147

271.190.491

ANTEPROYECTO PROFORMA 2021

GASTOS 2021
$ 642,38 MILLONES

$371,1
58%

42,8  millones - pago de deuda Metro

Inversión
$ 185,60

Inversión
METRO
$ 185,50

Fortalecimiento
Institucional

$ 271,10

42%

Secretaría General de Planificación

152,83

58,78 38,88
22,46 20,27

18,94 11,41
8,21 7,39 6,50 3,99 3,70 3,53 1,56 1,42

0,18

64,67

43,89

20,768
12 13,45 6 7,21 3 2,8 2,7 3,373 2 0,3 2 0,84 0,18

 -

 20,00

 40,00

 60,00

 80,00

 100,00

 120,00

 140,00

 160,00

 180,00

COMPARACIÓN REFORMA 2020 VS PROFORMA 2021

REFORMA 2020 PROFORMA 2021

64,67

43,89

20,768
13,45 12

7,21 6 3,373 3 2,8 2,7 2 2 0,84 0,3 0,18
0

10

20

30

40

50

60

70

PROFORMA 2021

Secretaría General de Planificación

ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO 2021

ÁREA SECTOR

INVERSIÓN GASTO CORRIENTE TOTAL SECTOR

TOTAL ÁREAPRESUPUESTO
2021

PRESUPUESTO
2021

PRESUPUESTO
2021

SERVICIOS SOCIALES

CULTURA 7.271.467,78 4.353.311,21 11.624.778,99

88.560.480,93
EDUCACIÓN, RECREACIÓN Y DEPORTE 3.000.000,00 24.694.849,06 27.694.849,06

INCLUSIÓN SOCIAL 13.450.000,00 3.142.457,14 16.592.457,14

SALUD 12.000.000,00 20.648.395,74 32.648.395,74

TOTAL MDMQ 35.721.467,78 52.839.013,15 88.560.480,93

CONSIDERACIONES PARA PROFORMA

• PRIORIZAR SERVICIOS PÚBLICOS Y OPERATIVIDAD MUNICIPAL

• EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

• PRIORIZACIÓN DE GASTOS Y RESTRICCIONES DE PARTIDAS BLOQUEADAS

• REDUCCIÓN DE ASIGNACIONES A ENTIDADES QUE SON
AUTOSUSTENTABLES Y QUE DEBEN BUSCAR SU AUTOSUSTENTABLIDAD

• PAGO DE DEUDA PROYECTO METRO

• SECTOR SALUD (PANDEMIA) Y SOCIAL

Secretaría General de Planificación

750.000,00 1.309.019,09

18.215.336,94

750.000,00 700.000,00

12.000.000,00

 -

 2.000.000,00

 4.000.000,00

 6.000.000,00

 8.000.000,00

 10.000.000,00

 12.000.000,00

 14.000.000,00

 16.000.000,00